
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 67                                                    Adunanza del 16-11-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2025/2027 e 
relativi allegati, ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, degli artt. 
11 e 18-bis e del paragrafo 9.3.1 allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di novembre alle ore 11:50 in videoconferenza. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Si dà atto che    
−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei  
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la  
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;    
−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e  
sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli 

altri partecipanti e intervenire nella discussione.   
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 

comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.   
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

il quale: 

➢ all’art. 151 c.1: 

• fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, 

riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• prevede che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 

contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

➢ all’art. 174, comma 1, prevede che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di 

previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per 

la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto altresì il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” così come recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 

2023 relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 

al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali – 

paragrafo 9.3.1 (1), con rimodulazione delle fasi e dei tempi intermedi del procedimento di formazione del 

bilancio di previsione, il cui schema deve essere approvato dall’organo esecutivo, e trasmesso all’organo 

consiliare, entro il 15 novembre di ogni anno, per l’approvazione da parte del Consiglio entro il 31 dicembre di 

ogni anno; 

Viste inoltre: 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027 presentato dalla Giunta;  

Considerato che: 

➢ La Giunta comunale, con proprio provvedimento, prot. interno n. 4211, ha adottato l’atto di indirizzo 

per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2025/2027 in coerenza con le linee strategiche ed 

operative del DUP e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normative di riferimento 

vigente; 

➢ Il Responsabile del Servizio Finanziario, in data 19/09/2024, ha trasmesso ai Responsabili dei Servizi il 

bilancio tecnico 2025/2027 e le necessarie informazioni contabili con la richiesta di proporre le previsioni 

di bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 153, comma 4, del TUEL; 

➢ i Responsabili dei Servizi hanno predisposto le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva 

competenza e inviato al Responsabile del Servizio Finanziario le proposte di integrazione e modifica del 

bilancio tecnico 2025/2027 unitamente alle indicazioni per la predisposizione della Nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027; 

Considerato altresì che: 

➢ il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 

verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 

vari servizi, da iscriversi nel bilancio e ha predisposto la versione finale del bilancio di previsione 

2025/2027 e degli allegati; 

 
(1)  Idem nota (1). 



➢ la Giunta Comunale, con l’assistenza del Segretario comunale, ha esaminato la documentazione 

trasmessa dal Responsabile del Servizio Finanziario e ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 ha 

predisposto lo schema del bilancio di previsione 2025/2027 per la presentazione al Consiglio Comunale 

unitamente agli allegati; 

Visto l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e 

dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2025/2027; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2025/2027; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2025/2027; 

e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2025/2027; 

f) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale approvato con il 

D.M. 04 agosto 2023; 

g) La nota integrativa; 

h) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i corrispondenti allegati sono 

coerenti: 

➢ con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. 

n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio 

risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della 

gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

➢ con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 

243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare 

MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 

5 del 9 febbraio 2024; 

Richiamata la propria deliberazione n. 66 del 16.11.2024 con la quale è stata deliberata la nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027 ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte del Consiglio 

Comunale unitamente al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Nicola Marani; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, da ultimo aggiornato dal D.MEF 25 luglio 2023; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

A votazione unanime e palese: 



D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, degli artt. 11 e 18-bis nonché del 

paragrafo 9.3.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui 

all’allegato B) parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2.  di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i corrispondenti allegati: 

2.1 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 

826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

2.2 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis 

della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 

2021 e n. 5 del 9 febbraio 2024; 

3. di dare mandato al Segretario comunale di trasmettere la presente deliberazione, unitamente allo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027 corredato dei relativi allegati ad esclusione del parere 

dell’Organo di Revisione, all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e 

dei tempi previsti dalla vigente disciplina normativa e dal regolamento comunale di contabilità; 

4  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 corredato dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere 

previsto dall’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 20.11.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 20.11.2024                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

